
 

C.I.S.A.P. 

 

CONSORZIO INTERCOMUNALE 
DEI SERVIZI ALLA PERSONA 
Comuni di Collegno e Grugliasco 

 
 

DETERMINAZIONE N° 109/2016 DEL 27/09/2016 
COPIA  

Oggetto: Formazione del personale consortile ai sensi del D. Lgs. 81/08 in materia di sicurezza 
sul lavoro. Corso di aggiornamento primo soccorso, prevenzione incendio e corso per 
la Rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza. Anno 2016           

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 (c.d. TUEL), il cui art. 2, co. 2, dispone che le norme dettate 
per gli Enti Locali si applicano, ove previsto dallo statuto, ai consorzi per la gestione dei servizi 
sociali; 
 
Preso atto dell’art. 52 dello Statuto consortile, ai sensi del quale il Testo Unico Enti Locali è 
applicabile al Consorzio, in quanto compatibile, per tutto quanto non previsto dallo stesso Statuto; 
Richiamate le norme in materia di programmazione economico finanziaria dettate dal medesimo 
TUEL, capo II, dallo Statuto del Consorzio, capo IV, e dal Regolamento di Contabilità; 
 
Richiamato il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 nonché il successivo D. Lgs 10 agosto 2014, n. 126 
“Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42.” 
 
Visto l’art. 24 dello Statuto che definisce compiti ed attribuzioni del Direttore del Consorzio; 
 
Vista la deliberazione di Assemblea Consortile n° 1 del 24/02/2016, con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione finanziario 2016/2018 e le s.m.i.; 
 
Visto il P.E.G. – Piano esecutivo di gestione per il triennio 2016 – 2018, approvato dal Consiglio 
d’Amministrazione con deliberazione n° 06 del 14/03/2016 (contenente il Piano Dettagliato degli 
Obiettivi e il Piano della Performance) e le s.m.i;  
 
Preso atto che ai sensi del D. Lgs in materia di sicurezza sul lavoro, D. L.gs 9 aprile 2008 , n. 81  
“Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della 
sicurezza nei luoghi di lavoro” è necessario adempiere a tutti gli obblighi in materia di formazione e 
aggiornamento del personale consortile ;  
 
Verificato in particolare che: 

 



- i corsi di aggiornamento dei lavoratori designati al Primo Soccorso e alla Prevenzione Incendi 
sono stati effettuati in data 23.10.2013 e in data 19.03.2013 e che pertanto necessitano  di 
nuovo aggiornamento nell’anno in corso;  

- in data 11.12.2015 è stata nominato il nuovo Rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza (in 
seguito R.L.S.) che necessita di formazione adeguata attraverso un corso specifico; 

 
Dato atto che l’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 consente l’affidamento diretto per importi 
inferiori ad € 40.000,00 (IVA esclusa) nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 c. 1, nonché del 
principio di rotazione e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle 
microimprese, piccole e medie imprese; 
 
Rilevato altresì che trattandosi di acquisizione di servizi di modesta entità, la cui  ed in particolare 
di valore inferiore stimato complessivamente inferiore a €  1.000,00 non è necessario ricorrere alle 
convenzioni CONSIP/SCR Piemonte ovvero al Mepa, così come previsto dall’art. 1, c. 450 della 
legge 296/2006, come modificato a seguito dell’art. 1, comma 502 e 503 della L. 28 dicembre 2015, 
n. 208, potendosi quindi procedere tramite affidamento diretto; 
 
Considerato che la Workmed s.r.l. è la società tramite la quale il dott. Balsamelli, medico 
competente incaricato dal Consorzio per il triennio 2014/2016 (determinazione n.116 in data 
06/12/2013) gestisce le attività relative alla sorveglianza sanitaria del personale consortile, alla 
quale quindi è stato richiesto un preventivo per i corsi di aggiornamento di Primo Soccorso e 
Prevenzione Incendio; 
 
Considerato inoltre che la ditta CSAO, Centro Sicurezza Applicata all’Organizzazione, è un centro 
di formazione con sede a Torino accreditato dalla regione Piemonte, specializzato in attività di 
formazione in materia di DLgs 81/2008, che tra le proprie attività offre anche quella di formazione 
e aggiornamento del RLS; 
 
Visto il preventivo ricevuto dalla ditta Workmed (ns. prot. n° 6553 del 19.07.2016), per i seguenti 
corsi: 
- Corso per Addetti Primo Soccorso Aziendale (D.M. 388/03) per Aziende del Gruppo B/C - 

aggiornamento 4 ore presso sede Workmed - € 250,00; 
- Corso Aggiornamento Addetto Antincendio in attivita’ a rischio d’incendio basso. Erogazione 

per n. 5 persone corso presso sede Cisap € 300,00, 
      per un importo totale di € 550,00, Iva esente; 
 
Visto che la ditta CSAO propone il corso per R.L.S. di 32 ore di lezione per n.1 partecipante ad un 
costo di € 320,00, Iva esente; 
 
Accertata la congruità dei suddetti preventivi sulla base dei precedenti corsi effettuati dal Cisap e 
ritenuto quindi di poter procedere per entrambi i corsi all’affidamento diretto ai sensi del citato art. 
36 del DLgs 50/2016  con imputazione sull’esercizio 2016 del PEG 2016/2018, dando atto che si 
tratta di formazione obbligatoria ai sensi di legge e quindi non trovano applicazione i limiti di cui 
all’art. 6, comma 13, del D.L. 78/2010; 
 
Dato atto che in materia di valutazione dell’esistenza di rischi da interferenza non risulta necessario 
redigere il DUVRI in quanto trattasi di corsi di formazione e pertanto servizi che sono svolti fuori 
dalla sede consortile ovvero (corso antincendio) da tenersi nei locali aziendali ma con carattere di   
occasionalità la cui durata non è superiore a due giorni; 
 
Atteso che il responsabile finanziario del servizio “Area Risorse e Staff” si è espresso 
favorevolmente circa la regolarità tecnica del presente atto; 



 
 

D E T E R M I N A 
 

1) affidare, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 
50/2016, i servizi di formazione obbligatoria ai sensi del DLgs 81/2008 e smi in materia di: 

a. Primo Soccorso e Prevenzione Incendi alla società Workmed s.r.l. con sede in Via 
Monfalcone, 91 – 10136 TORINO - C.F/P.IVA 11284740013 per l’importo 
complessivo di  550,00, IVA esente ai sensi del articolo 14, c. 10, della legge n. 
537/1993 (CIG Z6D1B583D0);  

b. formazione specifica di 32 ore per n. 1 rappresentante R.L.S., all’istituto CSAO 
Centro Sicurezza Applicata con sede in Torino – Corso Trapani 25 - PI 
04961740018 – per l’importo di € 320,00, IVA esente ai sensi del articolo 14, c. 10, 
della legge n. 537/1993 (CIG ZBE1B58413); 

 
 

2) impegnare conseguentemente l’importo complessivo di € 870,00 sul Capitolo n. 4100/10/2 
“Formazione del personale (fuori tetto)” (codifica 12.07.01.103 C.d.g. 1.03.02.04) con 
imputazione sull’esercizio 2016 del Piano Esecutivo di Gestione 2016/2018, a favore della  
società Workmed s.r.l. con sede in Via Monfalcone, 91 – 10136 TORINO - C.F/P.IVA 
11284740013 per l’importo complessivo di  550,00,  e a favore dell’istituto CSAO Centro 
Sicurezza Applicata con sede in Torino – Corso Trapani 25 - PI 04961740018 – per 
l’importo di € 320,00. 

 
3) Di nominare quale Responsabile unico del procedimento (RUP) il direttore dell’area risorse 

e staff Dott. Francesco Bevacqua. 
 
 

 
 

Grugliasco, li 27/09/2016 
IL DIRETTORE GENERALE 

 (Dott. PERINO Mauro) 
Firmato in originale 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

C.I.S.A.P. 

 

CONSORZIO INTERCOMUNALE 
DEI SERVIZI ALLA PERSONA 
Comuni di Collegno e Grugliasco 

 
 
 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE /  

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

 
DETERMINAZIONE N. 109 DEL 27/09/2016 

 
 
OGGETTO: Formazione del personale consortile ai sensi del D. Lgs. 81/08 in materia di 
sicurezza sul lavoro. Corso di aggiornamento primo soccorso, prevenzione incendio e corso 
per la Rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza. Anno 2016           
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000), nonché 
dell’art. 4 del vigente Regolamento di contabilità, si attestano la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria secondo quanto segue. 
 

 

Area Anno Imp. 

 

Codice 

Bilancio  

Voce Cap Art Stanz. 
Già 

Impegnato 
Importo € 

RISORSE E 

STAFF 
2016 171 12071 4100 10 2 3.000,00 1.000,00 550,00 

RISORSE E 

STAFF 
2016 172 12071 4100 10 2 3.000,00 1.550,00 320,00 

 

 

Data 27/09/2016 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Dott. Francesco BEVACQUA) 

Firmato in originale  
 

 

 
 
 


